
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO “ANGELICA BALABANOFF” RMIC81500N 

Sede Amministrativa e Scuola Sec. 1°: Via A. Balabanoff, 62 – 00155 Roma – Tel./Fax: 064070038 
Scuola Primaria: Via A. Balabanoff, 60 - Tel. 0640500480 – Sede Scuola Sec. 1°: Via Scalarini, 25 - Tel. 064065398 

e-mail: rmic81500n@istruzione.it; pec: rmic81500n@pec.istruzione.it; - sito web: http://www.icbalabanoff.gov.it/ 
C.F.97061100588 – CCP n.57503005 – C.U.F.E. UF4MSJ 

 
 
 

Oggetto: Determina di rimodulazione dell’affidamento relativo alla realizzazione di una rete 
locale e adueguamento di due reti precedentemente realizzate, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto in adesione alla 
Convenzione Consip “Reti locali 7”, per un importo contrattuale pari a € 37.197,77 (IVA 
esclusa) 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici”– Avviso pubblico per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 

scuole. 

 
Progetto 13.1.1A-FESRPON-LA-2021-342 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 
edifici scolastici” 

 
C.U.P. E89J21008500006 

C.I.G. derivato 901604862D 
C.I.G. originario Convenzione Consip “Reti locali 7 – Lotto 3”: 7743553615 

 
 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA 
ISTITUTO COMPRENSIVO “ANGELICA BALABANOFF” 

 

VISTO 
 

il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 
15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA A. BALA 

C.F. 97061100588 C.M. RMIC81500N 

A9GIAXT - UFFICIO PROTOCOLLO 

Prot. 0001200/U del 09/03/2022 12:46 

mailto:rmic81500n@istruzione.it
mailto:rmic81500n@pec.istruzione.it
http://www.icbalabanoff.gov.it/


 sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 
modifiche e integrazioni; 

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021, emanato nell’ambito del 
programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II –Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo 
Europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 
Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– 
Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 
cablate e wireless, nelle scuole; 

CONSIDERATO che il programma è finalizzato alla realizzazione di reti locali, sia cablate che 
wireless, all’interno delle istituzioni scolastiche. L’obiettivo è quello di dotare gli 
edifici scolastici di un’infrastruttura di rete capace di coprire gli spazi didattici e 
amministrativi delle scuole, nonché di consentire la connessione alla rete da parte 
del personale scolastico, delle studentesse e degli studenti, assicurando, altresì, il 
cablaggio degli spazi, la sicurezza informatica dei dati, la gestione e 
autenticazione degli accessi. La misura prevede la realizzazione di reti che 
possono riguardare singoli edifici scolastici o aggregati di edifici con il ricorso a 
tecnologie sia wired (cablaggio) sia wireless (WiFi), LAN e WLAN; 

CONSIDERATO che gli interventi devono assicurare il cablaggio degli spazi didattici e 
amministrativi delle scuole, consentire la connessione alla rete, in modalità wired 
e/o wireless, dei dispositivi utilizzati dai docenti, dal personale scolastico, dalle 
studentesse e dagli studenti, anche attraverso la gestione e autenticazione degli 
accessi, nel rispetto delle norme vigenti in materia di accessibilità ai sistemi 
informatici e telematici della Pubblica Amministrazione, di tutela della privacy e 
di sicurezza informatica dei dati, nonché delle norme vigenti in materia di 
protezione dell’ambiente e di risparmio energetico; 

VISTA la propria candidatura n. 1060869 20480 del 20/07/2021-FRSR REACT EU – 
realizzazione di reti locali, cablate e wireless , nelle scuole; 

CONSIDERATO che sono state pubblicate sulla sezione dedicata al “PON Per la Scuola” del sito 
istituzionale del Ministero dell’Istruzione le graduatorie di valutazione delle 
proposte approvate; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione, -Dipartimento per il sistema educativo di 
istruzione e di formazione Direzione generale per i fondi strutturali per 
l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale Ufficio IV –Autorità di Gestione, 
che con prot. AOODGEFID-040055 Roma, 04/10/2021 ha autorizzato il progetto 
presentato dalla scrivente nell’ambito dell’avviso; 

VISTA la delibera della seduta del 02/09/2021 del collegio dei docenti relativa alla 
partecipazione dell’istituzione scolastica al progetto di cui in oggetto; 

VISTA la delibera n. 83 della seduta del 27/08/2021 del Consiglio di Istituto relativa alla 
partecipazione dell’istituzione scolastica al progetto di cui in oggetto; 

CONSIDERATO che il progetto autorizzato di cui all’oggetto può essere realizzato entro il 
31/10/2022; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 



VISTO il Programma Annuale 2022 debitamente approvato; 
VISTO il proprio decreto prot. n. 4862/U del 28/10/2021, con il quale ha provveduto ad 

apportare le dovute modifiche al Programma Annuale A.F. 2021 al fine di poter 
iscrivere i finanziamenti, le spese connesse al progetto di cui in oggetto e dare 
inizio allo stesso; 

VISTA la propria determina prot. n. 705/U del 10/02/2022 di affidamento della 
realizzazione del progetto all’operatore economico VODAFONE ITALIA spa, con 

sede in VIA JERVIS 13, 10015, IVREA (TO) (partita Iva 08539010010), affidatario 

del Lotto 3 “Fornitura per le Pubbliche Amministrazioni Locali zona centro 

(Toscana, Lazio, Abruzzo, Marche, Umbria)” della Convenzione Consip “Reti 
locali 7”, attiva in merito alla merceologia richiesta; 

CONSIDERATA la necessità di rivedere il Progetto Esecutivo Definitivo presentato dall’affidatario, 
in maniera da corrispondere alle quote previste dal progetto “13.1.1A-FESRPON- 
LA-2021-342 Cablaggio strutturato e sicuro degli edifici scolastici PON - FESR 
REACT EU - Realizzazione di reti locali, cablate e wireless nelle scuole” per le 
quote “Elementi di rete passivi e Apparati di rete attivi”, “Servizi Accessori 
(Massimale 10% del valore totale delle forniture)” e “Opere accessorie alla 
fornitura (Massimale 20% del valore totale delle forniture)”; 

TENUTO CONTO del parere del Progettista e del fatto che le prestazioni offerte dall’operatore di 
cui sopra, rispondono ai fabbisogni dell’Istituto; 

VISTA la necessità di rimodulare le forniture in opera per la realizzazione del progetto, 

per un importo di € 37.197,77 (trentasettemilacentonovantasette/77) IVA 
esclusa; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 
44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 
136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 
legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 
Codice Identificativo di Gara (CIG); 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 37.197,77 
(trentasettemilacentonovantasette/77) IVA   esclusa trovano copertura nel 
bilancio di previsione per l’anno 2022; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 



DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, 

tramite Ordine Diretto in adesione alla Convenzione Consip “Reti locali 7 – Lotto 3, della 
realizzazione del progetto 13.1.1A-FESRPON-LA-2021-342 Cablaggio strutturato e sicuro degli 
edifici scolastici PON - FESR REACT EU - Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 
scuole all’operatore economico VODAFONE ITALIA spa, con sede in VIA JERVIS 13, 10015, IVREA 

(TO) (partita Iva 08539010010), per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 
37.197,77 (trentasettemilacentonovantasette/77) + IVA pari a € 8.183,51; 

 

 di autorizzare la spesa complessiva € 45.381,28 (quarantacinquemilatrecentottantuno/28) IVA 
inclusa da imputare sul capitolo A.3.7 “ dell’esercizio finanziario 2022; 

 

 di nominare Maria Michela Spagnulo quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 

 di nominare Lucia Salvati quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del 
D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 

Roma, 09/03/2022 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Maria Michela Spagnulo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato da: 
SPAGNULO MARIA MICHELA 
Codice fiscale: SPGMMC62P47F531G 
09/03/2022 13:14:28 


